
EXEMPTIONS

5-11-5:

EXEMPT TRANSFERS:  Subject to the requirement contained in Section 5-11-6(c).
The following are exempt from the tax imposed by this Article.

(a)   Transfers of real property where the deed was recorded before May 1, 1989, and assignments of beneficial interest in real
        property where the assignment was delivered to the trustee before May 1, 1989;
(b)   Transfers involving real property acquired by or from any governmental body;

(c)   Transfers in which the deed, assignment or other instrument of transfer secures debt or other obligations such as mortgages
        and trust deeds;
(d)   Transfers in which the deed, assignment or other instrument of transfer, without additional consideration, confirms, modifies,
        or supplements a deed, assignment or other instrument or transfer previously recorded or delivered;
(e)   Transfers without consideration;

(f)    Transfers in which the deed is a tax deed;

(g)   Transfers in which the deed, assignment or other instrument of transfer releases property which secures debt or other
        obligations such as a release of mortgage ;
(h)   Transfers in which the deed is a deed of partition; provided, however, that if a party receives a share greater than its
        undivided interest in the real property, then such party shall be liable for tax computed upon any consideration paid for
        the excess:

(i)   Transfers from a subsidiary corporation and its parent or between subsidiary corporations of a common parent either
       pursuant to a plan or merger or consolidation or pursuant to agreement providing for the sale of substantially all of the
       seller's assets;

(j)   Transfers from a subsidiary corporation to its parent for no consideration other than the cancellation or surrender of the
       subsidiary's stock and transfers from a parent corporation to its subsidiary for no consideration other than the issuance or
       delivery to the parent of the subsidiary's stock;

(k)  Transfers made pursuant to a confirmed plan of reorganization as provided under Section 11-46 (c) of Chapter 11 of the
       United States Bankruptcy Code of 1978, as amended;

(l)   Transfers in which the deed or other instrument of transfer is issued to the mortgagee or secured creditor pursuant to a
       mortgage or security interest foreclosure proceeding or sale or pursuant to a transfer in lieu of foreclosure, but not including
       transfers where consideration is paid.

(m)  Transactions made between an executor or administrator and the heirs of an estate, but not including transfers where
        consideration is paid;

(n)   Transactions made between any person acting in a fiduciary capacity to a successor fiduciary;

        Exempt transfers shall have the wording "Village of McCook Exempt Real Estate Transfer Tax" stamped thereon by the
        Village Clerk or its agent.


